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közgyűlésén.

Nagyságos és Főtiszt. Elnök Ur!
= Mélyen Tisztelt Közgyűlés !
Évről-évre érzem a szükségét 

annak, hogy elmondjam azt, amit 
ma elmondandó vagyok, megtegyem 
azt, amit ma megtenni szándé
kozom.

Úgy emlékezem, már évekkel ez
előtt rámutattam arra az elvitázha- 
latlanul sajnálatos tényre, hogy 
ketholikus körünkben nincsmcg többé 
ez az agilitás, mely körünket egy év
tizeden keresztül Székesfehérvár 
elsőrangú társadalmi tényezőjévé 
avatta, mely, szerénytelenség nélkül 
merem elmondani: a katholikus
kört elsőrangú lendítőjévé tette a 
kultúráiét azon impozáns fejlődésé
nek, melynek jótéteményeiben ma 
jóformán az egész város vallás és 
osztálykülönbség nélkül osztozik.

A katholikus kör volt az, mely 
külvárosi fiókjaiban a népnevelés 
ügyét felkarolta akkor, mikor ezzel e 
városban még senki, sem egyén, sem 
intézmény nem törődött; a belvá
rosi katholikus kör volt az, mely az 
akkori— 15 év előtti— viszonyokhoz, 
igényekhez mérten a maga szerény 
erőit messze túlhaladó arányokban 
iparkodott Székesfehérvár intelligens 
közönségét művészi keretbe illesz
tett, sokszor igazán magas irodalmi 
és tudományos nívón mozgó elő
adásaival, felolvasásaival gyönyör
ködtetni és oktatni.

Nem minden büszkeség nélkül 
konstatálom, hogy a katholikus kör 
csaknem másfél évtizeden ár virágzó 
férfikara képezi ma is magvét és 
főerejét a mi székesfehérvári, sike
rekben gazdag polgári dalkörünk
nek ; hogy a Zenekedvelők Egyesü
lete, melynek választmányában ma
gam is szerény bár, de őszintén 
érdeklődő tag vagyok, a haladó 
kor színvonalán állva, az intelli
gens közönség szélesebb, mert 
vallás által nem tagolt rétegeire 
támaszkodva azon a téren, részben 
azokkal a tényezőkkel működik 
sok sok sikerrel, amely téren mi 
voltunk a magvetők, amely ténye
zőket mi állítottunk bele először a 
város kulturális haladásának nagy
munkájába. Tagadhatatlan, hogy e 
sikerek lőérdeme a nevezett egye
sület nagyérdemű, páratlan agilitású 
s széles látókörű vezetőségének ja
vára írandó, de konstatálom egyút
tal, hogy ennek a nagy és virágzó 
művészi tevékenységnek — a régi 
Vörösmarty Körtől eltekintve —

előfutérja a katholikus kör volt Szé
kesfehérvárott.

Nagy tévedés lenne azonban ré
szünkről, ha azt hinnők, hogy a 
viszonyok válloztával nekünk e té
ren nincs többé mit keresnünk. 
Ellenkezőleg: erős a meggyőződé
sem, hogy a katholikus körre még 
szép és nagy hivatás vár Székes
fehérvár társadalmi, művészi és tu
dományos életének szolgálatában.

Nekünk nem szabad megeléged
nünk azzal, hogy 300 tagból álló 
körünkben otthont nyújtunk a ke
resztény gondolatnak, a keresztény 
sajtónak, a tisztességes szórakozás
nak ; nekünk elsőrangú kötelessé
günk a nyilvánosság terén is oda 
hatni, hogy elveink, meggyőző
désünk, a keresztény világnézet mi
nél szélesebb köreit járják át ama 
város intelligens társadalmának, me
lyet annyi szál, annyi megszentelt 
tradíció fűz a keresztény Magyar
ország gondolatához.

Nekünk a jövőbe kell néznünk. 
De épen ezért olyan tényezőkről is 
kell gondoskodnunk, kiknek a jövő 
a kezükben van. Megmondom nyíl, 
tan : Új nemzedék kell nekünk, 
mely új gondolatokat termel, új 
tervekkel áll elő, új eszközöket hoz 
mozgásba. Meggyőződésem, hogy 
csak oly intézmény áll hivatása 
magaslatán, annak van jövője, mely
nek ifjúsága, tevékeny, agilis, am
biciózus ifjúsága van. Meggyőződé
sem, hogy vétkezik a köz ellen az, 
aki útját állja annak, hogy ez új 
nemzedék érvényesülhessen , vét
kezik az, aki megmarad helyen 
akkor, mikor azt látja, hogy mű 
ködése nem jár többé azzal az 
eredménnyel, mi: a közérdek meg
kíván. Nemzetek sokszor elaggott 
uralkodók utolsó éveiben jutottak s 
jutnak lejtőre ; társadalmi intézmé
nyek sokszor látták kárát annak, 
hogy mozgatóik azt gondolták, hogy 
ők pótolhatlanok s távozásukkal 
összedől a világ.

Minden félreértés elkerülése vé
gett legyen szabad kijelentenem, 
hogy az itt elmondottakat — a 
katholikus kört illetőleg — egyedül 
magamra értettem. Sokáig gondol
koztam a felett, hogy elhagyjam e 
azt a helyet, melyet a katholikus 
kör bizalmából a katholikus kör 
tisztviselői karában tizenhárom éven 
át legjobb tudásom szerint betölteni 
szerencsés lehettem; de egyrészt a , 
katholikus körnek az utóbbi évek- j 
ben tagadhatatlanul megfogyatko- ; 
zott agilitása, másrészt az a más- ' 
irányú, egyéni hajlamaimnak s talán 
képességemnek is megfelelő s oda
adó tevékenységet igénylő munka

kör, melybe újabban beállottam, 
indokolttá teszi, hogy titkári álláso
mat a M. T. K. rendelkezésére 
bocsássam s egyúttal arra kérjem, 
hogy azt más, fiataBbb, rátermet
tebb vállakra ruházni kegyesked
jék. Ezzel a Személyváltozással 
egyszersmind elérjük- azt, amire 
katholikus körünknek égető szük
sége van, hogy tudniillik a városi 
papság ifjabb nemzedéke közelebb 
hozassék a legrégibb, legkipróbál- 
tabb, sok-sok változást látott, sok 
szép eredményt elért katholikus 
intézményünkhöz s ezáltal biztosi- 
tassék az a succrescencia, melyről 
minden társadalmi alakulásnak gon
doskodnia kell, ha lejtőre jutni nem 
akar. Úgy gondolom, a M. T. K. 
osztozik e felfogásomban s jól 
megfontolt lemondásomat tudomá
sul véve felnyitja zsilipjeit annak 
az üde, éltető vizárnak, melyre oly 
régóta vér a katholikus kör szik
kadó termőföldje.

Legyen szabad egyúttal még azt 
is kijelentenem, hogy lemondásom 
semmivel sem jelent többet, mint 
amit itt elmondottam s főleg nem 
jelenti eltávolodásomat attól a mun
kától, mely körünket fellendíteni, 
céljai elérésében segíteni van hi
vatva. Kijelentem, hogy amennyi
ben szerény tehetségeim engedik s 
a katholikus kör vezetősége reá 
igényt tart, rendelkezésére állok 
mindenben, ahol jelenlétem, sze
rény bár, de nem minden érték- 
nélfcül való tapasztalataim a köz
jónak hasznára lehetnek.

1. Ezekután áttérek titkári jelen
tésem tulajdonkénem tárgyára a 
kaholikus idei kör életének megraj- 

í znlására. Mint fennebb említettem, 
ez az élet csendes volt, szinte túl - 
ságosan csendes s alig törekedett 
másra, mint a cseppet sem kicsiny- 
lendő statusquo fenntartására. Egy
hangú, mindennapi, szürke volt ez 
az élet, hajszálnyira hasonlatos 
a magyar kaszinók nagy átlagának 
életéhez ; csak egyetlen egyszer, régi 
h’réhez méltó farsangi íeaestélyün- 
kön lépett a nyilvánosság elé. Te
endőnk, tervünk lenne elég, főleg 
a Katholikus Sajtó és Sajtóegyesü
let felvirágoztatása érdekében, de 
ezeket most már, a szezon végén, 
alig tudjuk úgy megvalósitani, hogy 
az eredmény megfeleljen a hozzá
juk fűzött várakozásnak. E téren 
nem tavasszal, ősszel kell a mag
vető munkát végezni. Kellő előké
szítés mellett ettől a munkától szép 
eredményt várhatunk. Pénztárunk 
kifogástalan helyzetéről, könyvtárunk 
tekintélyes forgalmáról a pénztáros, 
illetőleg könyvtáros urak jelentése

fogja a T. Közgyűlést örvendetes 
adatokkal tájékoztatni. A titkári je
lentés feladata tudatni, hogy tag
jainak száma nemcsak, hogy nem 
fogy, sőt lassan bár, de örvendete
sen szaporodik, úgy, hogy a távozá
sok és halálozások ütötte réseket 
röglön betöltik; hogy a kör látoga
tottsága semmi kivánivalót nem hagy 
fenn hogykörünkösszhangjátsemmi- 
féle idegen, bántó hang nem zavarja. 
— A tagok száma 310, választmányi 
ülést múlt közgyűlésünk óta egyet 
tartottunk. Tagjaink sorából K. Hor
váth István kanonokot, a választ
mány kebeléből Mayerhofer Ferenc 
kir. ítélőtáblái bírót ragadta el a 
váratlan halál. Nagy pótolhatlan 
veszteséget jelent reánk nézve a 
körünk életében nagy és eléggé 
meg nem hálálható tudományos 
tevékenységet kifejtett Vass József 
dr. távozása.

A külvárosi fiókkörök működésé
ről és helyzetéről az alábbiakban 
van szerencsém beszámolni.

11. Legerősebb külvárosi fiók
körünk a felsővárosi, jelenleg 240 
tagot számlál. Pénztári bevétele: 
1103-17 kor., kiadása 478'32 kor., 
pénztári maradványa 02485 kor. 
Ügyeit 5 választmányi ülésen in
tézte el. Könyvtára 400 kötetből 
áll, forgalmi száma ugyanannyi. Já
rat öt lapot, rendezett 10 felolvasó 
estélyt. Személyi változás kettő volt 
a tisztikarban: Magyar Sándor al- 
elnök helyébe megválasztatott Ba
ranyay Lajos titkár, kinek helyét 
Sándi Jánossal töltötték be. Itt em
lékezem meg a kör e hó elején el
hunyt érdemes elnökéről, Tamás 
Vilmos c. kanonokról, ki ott állott 
a kör bölcsőjénél, annak működése, 
sorsa iránt mindenkor érdeklődéssel 
viseltetett s akinek emlékét a kör 
épen ezért mindenkor kegyelettel 
fogja őrizni.

III. A vízivárosi kör tagjainak 
száma 70. Pénztári bevétele 330 06 
kor., kiadása 138'02 kor., maradék 
102 04 kor. Felolvasó estéinek szá
ma 12, könyvtárállománya 390 
kötet, forgalmi száma 130. A kör 
2 lapot járatott. Titkára lett a kör
nek Rónai Elemér helyett Langh- 
már Ferenc.

IV, A palotavérosi fiókkör 115 
tagból áll. Pénztárába befolyt: 3S4 
kor. 84 fill., kiadása volt 3S2 40 K, 
maradt 2-44 kor. Tartott 3 választ
mányi ülést, 10 felolvasást és egy 
gyászünnepély: Istenben boldogult 
Zichy Nándor gróf emlékére. Könyv
tára 404 kötetet számlál, melyet a 
tagok igen szorgalmasan olvastak.
A kör tagjai számára négy lapot 
járatott.

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,
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V. A tóvárosi fiókkör tagjainak 
száma 99. Bevétele volt: 31563 K, 
kiadása 277'02 kor, maradt 38'61 
kor. Választmányt ülé3t tartott 4 e t, 
felolvasást 17-et. Könyvtára 514 
kötetből áll, melyből 20 könyvtári 
óra alatt 465 kötet könyvet vettek, 
ki a tagok, kiknek számára 4 'lap 
is járt. A körnek van 2198'76 kör. 
vagyona, mely a takarékpénztárban 
van elhelyezve.

Ezek röviden azok az adatok, 
melyek hű képét mutatják a Székes
fehérvári Katholikus Kör elmúlt évi 
életének. Egyszerű, szürke számok ; 
nem mondanak sokat, de annnyit 
mindenesetre elárulnak, hogy a ka
tholikus kör tizenhetedik évi fennál
lása után is létezik s csendes, zaj
talan életével is gondosan őizi 
azokat az alapokat, melyeken biz
tosan lehet tovább építeni, csak em
ber kell hozzá. A katholikus kör
nek csekélységemben oly hosszú 
időn át összpontosult bizalmát hálás 
szívvel megköszönve szivemből kí
vánom, hogy találja meg ezt az 
embert az én utódomban.

Kérem jelentésem szives tudo
másul vételét.

A  Fejérmegyei Napló

sorsjátéka.
A Fejérmegyei Napló szor

galm as olvasói részére H usvétra 
tárgysorsjátékot rendez. A la
punkban megjelent m inden 30 
szelvény után egy-egy sorsje
gyet adunk s csak a kiadott 
jegyek számai vesznek részt a 
sorshúzásban. Aki szorgalm as 
volt és több sorsjegyet szerzett 
az természetesen több számmal 
vehet részt.

A nyereménytárgyak 
bizonyára m indenkinek a  vára
kozásán felülállanak.

Lesz egy pontosan járó, csi
nos női aranyóra főnyerem é
nyül, továbbá egy hatalmas, 
tisztahangu gramofon néhány 
legújabb lemezzel, köztük a Hogy 
van a Samu bácsi cimüvei. Lesz 
továbbá két húsvéti élő bárány, 
egy élő malac, egy értékes szi
varka tárca, egy igen csinos 
valódi tajtpipa, sörös-, pálinkás 
készletek, ridikülök, könyvek s 
több kisebb olyan nyerem ény
tárgy, melynek az illető nyerő 
hasznát veheti.

A sorsolás nagy csütörtökön 
lesz, szelvényeket szerdán déli 
12 óráig  váltunk be.

GYILKOSSÁG
a pusztán.

Ha a béres tejet iszik.

Összeszorul az em ber szive 
mikor hallja, hogy  a  szegény
emberek milyen kevésre becsü
lik egymás életét. E gy sértő 
megjegyzés, egy elham arkodott 
kézmozdulat ső t egy kis pletyka 
elegendő sokszor arra , hogy 
amiatt egyik vagy a  másik fél 
halállal lakoljon.

Ilyen semmiből eredő, de an 
nál sajnálatosabb gyilkosságról 
szól jelen h iriink  is. Az E rcsi
hez tartozó G őböljárás pusztán 
Grünvald T estvérek és Hehiffer 
bérlők gazdaságában tegnapelőtt 
a déli fejéskor P illé r János te- 
henes legény nagyon  m egkí
vánta fejés közben a tejet és 
hogy szerény k ívánságát kielé
gítse, ivott egy kicsit a csöbör
ből. Ezt m eglátta Izinger János 
a túlbuzgó tehenesgazda s ahe
lyett, hogy a tilalom ra figyel
meztette volna a to rkos legényt, 
odaugrott hozzá és lekapta a 
szájáról a csöbröt. Az a legbor
zasztóbb és legkeservesebb ér
zés, m ikor valaki elől elkapják 
az ennivalót, ezért m ég az eb 
is megmarja akár a  gazdáját, 
nem csodálható tehát, ha a b é
res legény dühbejött és az egész 
csöbröt odadobta a tehenes
gazda fejéhez. A béres legény
nek ez a cselekedete annyira 
felbőszitette a béres gazdát, hogy 
felkapott egy vasvillát és azt 
teljes erővel P illér János mellébe 
döfte. A szerencsétlen legény 
nyom ban összeroskadt, tüdejét 
két helyen átjárta  a vasvilla. 
É letben m aradásához nincs re 
mény. A m eggondolás nélkül 
gyilkosságba keveredett telienes 
gazdát feljelentették.

A végeredm ényben két ember 
és két család esett szerencsét
lenségbe egy kis tej miatt. A le
gény öreg szülei elvesztették 

; utolsó napjaik támaszát, a tehe- 
; nesgazda csatádjának kenyérke
; resöjót pedig börtönbehurcolják .
; A bérlök és földbirtokosok 
; pedig tartsák szem előtt azt,
; amit m ár Mózes megállapított,
| hogy a nyom tató ökörnek nem 
i nem szabad a száját bekötni, 
i Egy gazdaságban észre sem ve- 
j szik annyi tejnek a hiányát, 
I am ennyit a fejőbéres megiszik.

a város felett. "

N agy feltűnést , keltett tegnap 
déli 11—12. ó ra  között egy  lég
gömb, m ely városunk  fölött le 
begett két ú rra l. A légi u tasok  
északnyugot felöl jöttek s  a 
szélső városi házak fölött m ég 
m integy 400 m éter m agasságban 
úszkáltak, de fokozatosan szépen 
ereszkedtek le leié és a  város 
déli részén, a  sóstói katonai 
gyakorlótéren leszálltak.

Az utcán járkálók többen lá t
ták, hogy  a  léggöm b leszállóit 
s ki kocsin, ki gyalog, különösen 
a déli részen lakók kim entek 
az érdekes látványosságot m eg
nézni.

A léggömb kosarában két ka
tona tiszt ült, akik a 13-ik h u 
szárezredhez m entek vendég
ségbe s odaszállították be a  bal
lont is a  kosárral együtt. Az 
utasok a 15écs melletti katonai 
léghajós telepről jöttek.

Fényes Samuék
gavallérsága.

Nem jó az ördögöt a falra 
festeni, m ert könnyen m egje
lenhetik  és megijed tőle az aki 
festette. Az u tkaparó iskolában 
— vagy hogy  hivják a  vilá
got ú jra  m egterem tő hosszú 
szakáit és nagyszélü kalapot v i
selő F ényes Samu vörösfestékbe 
m árto tt ecsetjével addig pingál- 
gatta a falra a klerikális bandát, 
m ignem  az m egjelent és a  ko n 
tár p ik to r úgy megijedt tőle, 
hogy kiesett kezéből az ecset. A 
nyárfalevél dicsősége a mai nap 
pal letűnt, Fényes Samu szakálla 
m ost m ár sokkal jobban rezeg. 
A kocsonya rem egéséről se b e
széljünk többé, Fényes Samu 
ennek  a csillagát is elhom ályo
sította. De legjobb bizonyitéka 
F ényes Sam u ijedtségének az, 
h ogy  a gavallériáját is feláldoz
ta gyávaságában.

Mikor a falrafestést m egkez
dette, nagy  hangon m eghívta 
az ellenkező nézetet vallókat 
tudom ányos v itára s m ikor lát
ja, hogy  azok közelednek, h e 
begni kezd és kibúvót keres. 
Úgy tesz m int az a szőlősgazda 
aki tavaszkor vendégeket hiv 
szüretre, de ősszel elfelejti m it 
m ondott tavaszkor és a közelgő 
vendégek előtt lezárja az ajta
ját. Fényes Samuék épen igy 
tettek, a leghatározottabban

meghívtak b ennünket s most 
kijelentik, hogy  csak  pénzért, 
fejenként 50 fillérért mehetünk 
b e  hozzájuk. P ersze  azt jó l tud
ják, hogy  m i nem  élü n k  mésszel 
sein bolond gom bával, hogy  az 
ö  zsebeiket töm jük.

Mi n em 'k é rtü n k  tő lük  semmit 
m ást, csak azt, am it formális 
m eghívás alakjában m egígértek, 
szabad bebocsátatást. De ezt 
nem  adták meg. H ozzájuk méltó 
eljárás, m it is v árhattunk  volna 
tő lük  egyebet?

H ogy van okuk a  félelemre, 
az bizonyos. Tudják, hogy  el
jö tt egy kis csatározásra több 
jó  harcos élén dr. V ass József, 
akit ők  a feketék öregágyujának 
tartanak  s tudják, h o g y  az öreg
ágyú  ellen nevetségesen gyenge 
kis fegyver az u tkaparók  kapája.

Sam unak és gárdájának, hogy 
sem mi kifogásuk se lehessen: 
ad tunk  m ég egy alkalm at a vi
tatkozásra. M eghívtuk őket mi, 
ha m ár ők  bennünket kirekesz
tettek, csütörtökön este fél 7 
ó rá ra  a  Szent István  terembe, 
belépődíj nélkül. H a van bátor
ságuk, há t jöjjenek el.

H Í R  E  k ,.
N a p t á r .

Márc. 29. Péntek.
R. K'iith.: Fájd. 5z- 
P ro t: Kusztáz.
Gór. .• Szabm.
Zsidó: —
Nap kel : f» ó. 47. nyugszik t> ó. 24. 
Hold kel: 4 ti. 30. nyugszik 4 ó. 5ü.
Időjelzés: változás nem várható.

Uj plébános. A m egyéspüs
pök, gróf Hadik Ján o sn ó  sz. gr.

; Z ichy Alexandra k eg y u r bemu- 
: tatása alapján D ebrecenyi Gyula 
’ belvárosi káplánt seregélyesi 
: p lébánossá nevezte ki. Az új 
: p lébánosban a seregélyesi hívek 

egy m indan tekin tetben  agilis 
; buzgó papot kaptak, aki bi

zonyára sok üdvös dolgot fog 
m űvelni a község javára. Öszin- 

| tén  gratulálunk, 
i Debreczenyi Gyula helyébe 
i belvárosi káplánul S árdy  Péter 
i budafoki káplánt, ennek  helyébe 
! pedig Szabó József seregélyesi 

id. adm inisztrátort rendelte  a 
m egyéspüspök.

— Az Oltáregylet kiállítása.
A székesfehérvári Oltáregylet, 
mely mióta boldog emlékű 
Steiner püspök megalapította, 
annyi értékes felszereléssel gaz
dagította az egyházmegye sze
gény templomait, régi szoká
sához híven ez évben is ki
állítja ajándékait. Nem üzért, 
hogy hivalkodjék, hanem, hogy 
mig egyrészről beszámol arról,

H ió!5 filH r

i l

:l£W-

j | F j

FIGYELEM! Mindenki, aki olcsón és jól akar étkezni kísérelje meg Z 2 É Z D Z E 3 I konyháját és 
kellemes helységeit. Itt a tavasz, jön a nyár, fedett kerthelyisége felülmelhatatlan 

a belvárosban. Havi étkezés korona kenyérrel együtt.

Elsőrendű Dreher sör, a legjobb borok. —  Esténkint cigányzene.

Számos pártfogást kér R E D E I vendéglős.
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hogy m ire fordította az egylet 
tagjainak adom ányait, m ásrészt 
aZ Istenért s  tem plom ainak 
ékességéért végzettcsendes, sze
n n y  m unka eredm ényének b e 

- jnutatásávál bebizonyítsa  életre
valóságát és m áso k a t-is , m in 
dig többeket á  követésre ser
kentsen. A kiállítás két napon 
át (virágvasárnap és nagy hét- 
ton) 9 órától este 6 óráig lesz 
nyitva a Ferenc-Józscf nőne- 
velá intézet utcára nyíló helyi
ségben, hol bárki által díjta
lanul megtekinthető. O lvasóink 
figyelmét előre is fe lh ív juk  az  
érdekes, g azdag  s  m indenek 
fölött tanulságos k iállításra.

— Vargha Daniján dr. a M. 
Tud. Akadémián. Öröm m el és 
büszkeséggel vesszük azon ki
tüntetés hírét, m elyben a  m a
gyar tudom ányos világ legfőbb 
tekintélye, a M Tud. Akadémia 
részesítette városunk fiatal, tu 
dós tanárát, V argha Daniján drt., 
mikor vendégül hívta m árcius 
26-án felolvasó asztalához. E 
kitüntetés azon széleskörű, sok 
fáradságos m unkának m eg
becsülése, melyet a  tudós ta 
nár kodex-irodalm unk buvár- 
latában kifejtett. V argha Dani
ján dr. m ár többször m eg
mutatta hivatottságát a m agyar 
kódex-irodalom buvárlatára. — 
1902-ben az Akadémia Ipolyi- 
diját, 2000 koronát, nyerte  meg 
kódex-irodalmi m unkájával, mely 
Szűz Mária életét tárgyalja, am int 
azt a buzgó kódex-buvárló ma
gyar kódexekből összeállította. 
lillO-ben Sense H enrik életraj
zával foglalt helyet a  Szent Ist- 
ván-Társulat tudom ányos és iro 
dalmi osztályában. A középkori 
híres német misztikus „Horoló- 
gium  sapientiae" c. m unkájának 
beható ismertetése ezen életrajz, 
egyúttal kimutatása azon hatás
nak, melyet a ném et iró  m üve 
a magyar kodex-irodalom gyön
gyére: „Arpádházi b. M argit le
gendájáéra gyakorolt. V argha 
Damjánnak a m agyar kodex-iro
dalom terén szerzett érdem eit 
és tekintélyét ism erte el és mél
tányolta tehát a M. Tnd. Aka
démia, m ikor őt vendégül hívta 
meg. A tudós tanár az elm últ 
évben megtalálta „Az em beri 
nem megváltásának tükre" cimü

Levágandó!

1912, év husvétjára
nagyszámú és igen értékes 

nyeremény tárgyakból 
sorsolást rendez. 

Mindenki egy-egy sorsjegyhez 
juthat,

I. 80 ilyen szelvényért, (tes
sék ezt a  szelvényt levágni és 
a szerkesztőségben — Szent 
István tér 1. — beváltani.)

H. ha a  Fejórmegyei N aplónak 
5 nj előfizetőt szerez és azoknak

egy hónapi előfizetési
diját beszolgáltatja.

középkori latin verses m űnek 
1473-ból származó kötetét a  né- 
m etnjvári könyvtárban és azon 
felfedezésről számolt be inárc. 
26-án az Akadémián, hogy  ezen 
m ü egyes részleteiben m egtalál
h ató  a  m agyar kódexekben is.

így a három lándzsa példája 
öt helyen előtordul, u  m .: Lob- 
kovvitz. Domonkos, Teleki, Tihanyi 
és Bőd kódexekben. Két szövegnek 
pontosan ismerjük a forrását, de 
ezek az eredeti legendának nem 
ősforrásai. Az archytipus Geradus 
de Frachetto, Domonkos-rendű 
szerzetes könyve, aki „Vitae frat- 
rum“ cimü, nagy' elterjedésnek ör
vendő müvét a Xlil. században 
irta. Példáink megvannak Voragoi 
Jakab „Legenda aurea“ jában, sőt 
egy francia kódexben is, melyet 
Parisba a Biblioteque Nationalban 
őriznek s amelynek címe: „Mirac- 
les de a sainte Vierge11. A három 
lándzsa példáját használta a ma
gyarországi törökverő Kapisztrán 
János is, aki 1453 bán február 
25-én mondott beszédébe vette fel. 
Megvan Antonius firenzei érsek 
„Chronicon" cimü nagv munkájában 
is. — A Speculum XLUI. fejezete 
pedig az Érsekujvári kódexben 
található meg szószerint való hü 
fordításban. Ezeket a szövegeket 
kéziratokban már a XIV. században 
illusztrálták is. Híresek a slettsaotti 
weissburgi és párisi kéziratok s a 
mülhausi üvegfestések. Speculum- 
ból van 30 német, 4 francia 1 an
gol, 1 cseh, 2 németalföldi lorditás. 
Teljes magyar fordításunk nincs.

A tudós felolvasót hallgató
sága élénk ovációban rószesi- 
tette. Székesfehérvár pedig büsz
ke lehet a fiatal tanárra , aki 
munkásságával és tudom ányával

: neki is dicsőséget szerzett.

j — Pusztító tűz. A helybeli
I tem plom ok tornyaiból és a szá

razréti házak mellől tegnap a 
déli órákban többen látták, 
hogy nyugati irányban , Csó
rón, Nagy Merítő pusz tán  ha
talm as tűzvész pusztíto tt. Az 
óriási füstfelhőkön kívül több
ször lángoszlopok is voltak 
láthatók. Csórón n incs telefon 
s így közelebbi felvilágosítást 
lapunk zártáig  lehetetlen volt 
szerezni.

— A felsővárosi plébános
választás állandóan foglalkoz
tatja a város közvéleményét. 
A megyéspüspök április 15-iki 
határidővel hirdetett pályázatot. 
A bemutatásra kijelölő köz
gyűlés április 29-én lesz. A 
közvetlenül érdekelt felsővárosi 
és vízivárosi bizottsági tagok, 
számszerint 24-én egy mind
nyájuk által aláirt körözvény- 
ben arra kérik a bizottsági ta
gokat, hogy Bilkei Ferenc je
lenlegi adminisztrátor mellé 
csatlakozzanak. A felhívás szö
vege a következő :

Igentisztelt Bizottsági Tag 
Ur! A felsővárosi plebánosi ál
lás Tamás Vilmos esperesple- 
bános halála folytán megürese
dett. A betöltendő állás érthető 
érdeklődést kelt városszerte, 
nemcsak a plebánosi állásért 
folyamodók, hanem azon hivek 
körében is, akik a megválasz

tandó plébánosnak a jövőben 
hívei lesznek.

A legtöbb városban, igy Bu
dapesten is helyesnek és mél
tányosnak tartják azt a szokást, 
hogy a plebánosi állás betölté
sénél elsősorban a plébánia 
híveinek óhajtását veszik f i 
gyelembe. Hiszen nekik vá
laszt a város törvényhatósági 
bizottsága és nem a másik vá
rosrésznek és méltánytalan és 
igazságtalan dolog volna olyan
nak megválasztását támogatni 
és elősegíteni, akit a plébániá
hoz tartozó bizottsági tagok és 
a hivek legnagyobb része plé
bánosul nem óhajt.

Prohászka Ottokár dr. me
gyéspüspök, városunk díszpol
gára és minden magyar ember 
büszkesége Bilkei Ferenc hit
oktatót bízta meg a plébánia 
ideiglenes vezetésével, s ezzel, 
de élőszóval is kifejezte azon 
óhaját, hogy a felsővárosi ple
bánosi állásra Bilkei Ferenc vá
lasztassák meg. — A megyés 
püspök mindenesetre a legille
tékesebb ismerője cs feliilvizs- 
gálójn egyházmegyéje ügyei
nek, ő ismeri legjobban a plé
bánia szükségleteit és ő a lcg- 
hivntottabb arra, hogy e tekin
tetben a bizottsági tagoknak 
irányt mutasson. Azt hisszük, 
hogy a más vallása bizottsági 
tagok is megnyugodhatnak ab
ban, hogy Prohászka Ottokár 
Öméltósága akkor, midőn Bil
kei Ferenc megválasztását 
óhajtja, nemcsak az egyházi, de 
a városi és társadalmi szem- 

I pontokat is figyelembe vette.
I Városunk polgármestere dr.
I Saára Gyula ugyancsak nyil- 
i tan kifejezte azon nézetét, hogy 

a felsővárosi plebánosi állásra 
a leghivatottabbnak Bilkei Fe
rencet tartja, a ki már évtize
det meghaladókig a városi és 
társadalmi életben méltánylandó 
munkásságot fejtett ki.

Prohászka Ottokár megyés
püspök ur Öméltósága és dr. 
Saára Gyula polgármester ő- 
nagysága kívánságához, hogy 
a felsővárosi plebánosi állás Bil
kei Ferenccel töltessék be, a 
felsővárosi plébániához tartozó 
felsővárosi és vízivárosi bi
zottsági tagok legnagyobb 
részben szintén csatlakozunk, 
miután a megyéspüspök ur 
és a polgármester ur válasz
tása teljesen megegyezik alol- 
irottak óhajtásával, akik a 
feisőváros és viziváros lakói 
vagyunk és akik mint katholi- 
kus egyének, a leendő plébá
nos hívei leszünk. Bilkei Fe
renc megválasztását mi is 
mindnyájan őszintén óhajt 
juk. Ismerjük eddigi lelkipász
tori működését, mindenki előtt 
tudott dolog, hogy a Vizivá
ros szép uj templomának meg
építése úgyszólván teljesen az

ö buzgólkodásához, tevékeny- '  
ségého fűződik. Eddigi lelki
pásztori működése is megnyer
te rokonszenvünket és ezek 
alapján jogosan reméljük, hogy 
az ö személyében ldkiismere- 
tes, buzgó lelkipásztort nye
rünk, aki a város társadalmi 
életéből is kifogja venni az 
öt megillető részt.

Mindezek alapján azt hisz- 
szük, hogy nem vagyunk sze
rénytelenek, midőn arra kér
jük t. bizottsági Tagtársunkat, 
hogy méltányos és indokolt 
kérésünket meghallgatni és 
szavazatával jelöltünk Bilkei Fe
renc megválasztását támogatni 
szíveskedjék.

Székesfehérvár, 1912. műre. 
16. — Kiváló tisztelettel mara
dunk : Ackermann István, Al- 
mássy János, Antal Ignác, 
Berregi György, Berregi Jó
zsef, Fekete József, Havranek 
Antal, Dr. Holly Géza, Kálmán 
Ferenc, Dr. Kárnik József, 
Kőrössy Gyula, Ifj. Lits Fe
renc, Cs. Nagy István, P. Nagy 
János, Pásztori Sándor, Pau- 
lusz István, Pénzes Imre, Dr. 
Riffer Géza, Stéger Péter, 
Szakolczay Lajos, Szalczgru- 

, bér József, Szenzenstein Já
nos, Szirbek József, Tőke 

I András, felső- és vízivárosi 
i bizottsági tagok.

Uj műemlék. K. hó 23-án dr. 
Éber László a Műemlékek Országos 
Bizottságának titkára Váltban jár:, 
hogy az ottani r. kath. templomot 

I tanulmányozza. Megállapította, hogy 
tornya a tizennegyedik századból 
való, sekrestyeberendezése a komá- 

' rommegyei Majkról, az ottani volt 
kamalduli barátok templomából ke
rült Válba. Fele van csak Válban, 
a másik fele Tatában található, míg 
a stallumok a komáromi g. kel. 
templomban vannak elhelyezve. A 
berendezést b. e. Farkas Imre plé
bános, későbbi fehérvári püspök 
szerezte a váli templomnak. Több 
fölvételt készített és úgy nyilatko
zott, hogy úgy a templom, mint 
freskói, sekrestyeberendezése, tor
nya, a temetőben az Örményi csa
lád mauzóleuma stb. okvetlen meg
érdemli, hogy a műemlékek közé 
fölvétessenek.

I_ Kovács Dezső mú- 
A fogászati termében 

Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a. e- 
meilett Zirci templommal szemben.

— Városi közgyűlés. Székes- 
fehérvárvár szab. kir. város tör
vényhatósága március hó 30-án d. 
u. 3 órakor a városház nagyter- 
méhen rendes havi közgyűlést tart, 
melynek tárgysorozata a követ
kező: A városunkból eltávozott 
uhlánus ezred köszönő irata a köz
gyűlés búcsúzó átiratára. — Arad 
város átirata a jelenlegi politikai 
válság tárgyában. — Komárom vá- 

i ros felirata a jelenlegi politikai 
válság tárgyában. — A pénztári 
ellenőri állás betöltése. A* vá
rosház építéséhez ingatlanok vé
telének ügye. — A Cserepes köz
ből 2 □  ölnek utcaszabályozás 
folytán a Kosztics-íéle házhoz el- 

I adás. — A törvényház mögött el
) adott területek adásvevési szerző
I désének jóváhagyása. — Rósen-

F o g a l

m
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czveig Lászlónak á törvényház 
melletti telkéhez városi terület el
adása. — A sörház malom bér
beadása. — Bognár István városi 
kövező szerződésének január 1-töl 
1 évre meghosszabbítása. — Ka
tona Sándor iskolaszolga fiztésé- 
nek 600 koronáról 720 koronára 
emelése. — Gerenday Gyula bi
zottsági tag indítványa a jáj- 
ványkórház mielőbbi felépítéséről. 
— A felsőbb leányiskolái tanerők 
nyugdijához a város mint iskola- 
fentartó által fizetendő hozzájáru
lás. — Dr. Krausz Zsigmond in
dítványa a közutak és vámokról 
szóló szabályrendelet módosítása 
iránt. — Dr. Vermes Mihály bi
zottsági tag indítványa a rendkí
vüli adományok és segélyek taka
rékosabb megszavazása tárgyá
ban. - -  A háziipari tanfolyamnak 
házipénztárukkal szemben fenálló 
730 K tartozásából 365 K elenge
dés. — Bory Jenő és Kreybig 
építészeknek az aggintézeti kápol
na tervezéséért járó 2985 k-ból 
még hátralékos 985 K kiutalása. — 
Az Erzsébet ligeti vértanú emlék 
környékének rendezése 1500 K 
költség keretén belül. — Szalkay 
Lajos színigazgató segélyének kiu
talása. — Az aggintézet és Szent 
Dónáth kápolna tulajdonában levő 
Vurczinger félé szőlő rlárverezé- 
sének elrendelése. — A vízvezeték 
és csatornázási csömesteri és felü
gyelői állások egyikének tényleges 
betöltése. — A Wippler és Társa 
cég által kért bírói szemle ügye. —
A Benőid részvénytársaság bead
ványa a vállalkozói kötelezettsé
gek alóli felmentése ügyében. — A 
szenyvizcsatoma főgyűjtőjének épí
tésénél szükséges próbaducolás. ■—
A Ferenc József jubileumi templom 
építésére 100 K megszavazása. — 
Bethlen C.ábor szobrára 50 K meg
szavazása. -  A régi aggintézeti 
kápolna lebontása s az anyag és 
felszerelés értékesítése. — Kerék
párokról szóló szabályrendelet ki
hirdetése. Belügyminiszteri leirat a 
szervezési szabályrendeletben meg
állapítod magasabb fizetések jóvá
hagyásáról. — A házipénztár fizető
képességének biztosítására 35000 
K függököicsön megszavazása. — 
Mészáros Sándor végrehajtónak be
tegség cimén 3 havi szabadságo
lása. Simon József városi állat
orvos szabadságolásának ügye. — 
Közös hadügyminisztérium uj cí
mének megállapítása. — özv. Ko- 
bács Mihályné néhai férje után fel
merült temetési költség megtéríté
sét kéri. stb.

— Uj csendörörs. A VI. kerü- 
ketí parancsnokság április hó 1-től 
kezdődő működéssel Csákberény 
községben csendőrőrsöt állított fel.

— Nagy tűz Dinnyésen. Tegnap 
d. u. 4 ó. tájban kigyuladt egy ökör
istálló s a vele összeépített hosszú 
cselédlakkal együtt, valamint a kö
rülötte levő ólakkal leégett. A tűz 
hamarosan átterjedt a nyugoti szél 
által áthordott ttlzcsóváktól a szom
szédos szérüskertbe, ahol egyszerre 
több kazal is iüzet fogott. 12 sze
gény cseléd családnak a padláson 
levő összes holmicskája, közte zsir, 
liszt s egyéb élelem égett el. Nagy 
baj, hogv a népes gazdaságban 
egyetlen fecskendő sincseD. Ennek 
oka valószinüleg a felsőbbség ha
nyag elnézése. A kazalok még este 
is lángban állanak.

Húsvéti sonkát rendeljen 
Marschallnál Kossuth-u. Prágai 
2 ’60 kor., saját pácolásu 2.40 
kgmonkint. Telefon 181— 182.

— Csak Mauihner-féle magvakat
vásárolnak helyesen gondolkodó, 
számitó gazdák és kertészek még 
akkor is, ha mások olcsóbbak vol
nának, mert tapasztalatból tudják, 
hogy ez csakis a magvak rovására 
és a vevők kárára lehetséges.

Minden háziasszony vásárolja 
kávé és tea szükségletét a 
Fiumei kávébehozatalnál.

— A Jézus Szive templomáról készült 
levelezőlapok kaphatók: a Kath. Körben, 
Kér. Fogyasztási Szövetkezetben, özv. Czó- 
nerné dohánytőzsdéjében, KlÖkner József, 
Knazovitzky Béla urak üzletében, Robicsek 
Sándor papirkereskedésében és Roller I. 
dohánytőzsdéjében.

Egyesületi hírek.

' Fuvarosok értekezlete lesz va
sárnap délu tán  5 ó rakor a 
M unkásegyesület Távirda-utca 
6 szám alatti helyiségében.

Ugyanakkor jelenjenek m eg  
ott azok is, akik a városunkban 
építendő munkásházakra igényt 
tartanak.

Szoba-, eimfestő
é s

mázolómunkákat 
jutányos árért elfogad

FISCHL GYULA
f e s t ő

Szömörce-utca 10. sz. 

Egy tanuló felvétetik.

Színház.
A szerda 

szűke miatt 
referálunk.

esti előadásról hely
holnapi számunkban

M ű s o r :
Pataky Vilma búcsújaPéntek :

Lili.
Szombat este Furulyás Jancsi.

Piaci árak.
Búza . . . . . 22-30—22-10 K
Á r p a ................ . 19-00— 18-80
R o z s ................ . 19-00—18 60
Z a b ................ . 18 00— 17-80
Kukorica . . . . 17-20— n
Széna kötött . . . 8.80—8-60 n
Széna kötetlen . . 7*60—7'40
Szalma zsupp . . 6-20—

„ kötött ta-
karmány . 5-40— 5 20

. alom . . . 4-00— n
Burgonya . . . . 10 60— tt
Tűzifa kemény . . 11-00—

,, puha . . . 9 00— n
S z é n ................
Zsír . . . . . . 1-80—
B orjú................ -

ÁRVERÉSI H IRD ETÉS.

A p r ó h i r d e t é s e k
Apróhirdetések előre fizetendők.
Egy jó házból való leány 

dajkanak felvételik. Budai-ut 
25 b

A Kisteleken, az Almássy- 
telep mellett házhelyek eladók. 
Tudakozni Sár-u. 14.

Olvasók, saját készitményüek a 
legkülönfélébb kivitelben kaphatók 
a szemináriumi templom sekrestyés
nél. Megrendelésre is készít olvasó
kat, fűzéseket, javításokat elvállal.

A Hitelszövetkezet Lövölde
utca 3. sz. alatt aprított tűzi
fát ad a tagoknak házhoz szál
lítva 100 kgkint 2‘60 K ért.

E gy szántóföldet az első alá
járó  dűlőben a folyó gazdasági 
évre készpénz fizetés mellett 
bérbead  Szalay Károly a fejér
m egyei takarékpénztárban.

Néhai özv. Rostási Szabó sz. 
Nyakas Anna hagyatékát képező 
ingatlanok az örökösök közös 
megegyezése alapján m agán ár
verésen eladatnak. Ezen ingat
lanok a követk ező k :

1. A székesfehérvári 237. sz. 
tkvi betétben A I. 1- 2 sor 800. 
801. hrsz. alatt felvett tíelyem- 
ntcai lakház és kert.

2. Ugyanezen tkvi betétben A 
III. 1 4 .  so r 12494 - 12497. hrsz. 
alatt felvett felvett 6078 □  öl te
rületű szántó a Nyul-dülőben.

3. Ugyanezen betétben A j  1. 
sor 11105 2 hrsz. alatt felvett 
1860 □  öl területű ré t a Hosszu- 
hidi dűlőben.

4. Ugyanezen betétben A f  3. 
so r 12150. hrszám  alatt felvett 
1891 □  öl terü letű  szántó a Sár
m ány dűlőben.

A felsorolt ingatlanokra kitű
zött magán á rverés 1912. április 
hő 7-én d. e. 9 órakor alulírott 
dr. Kisteleki Károly ügyvédi iro 
dájában (Szögyén-ház I. e. 3.) 
tartatik  meg, ho l az érdeklődők 
addig is felvilágosítást n y er
hetnek.

Dr. Kisteleki Károly
ügyvéd.

Sár-utca 22. szám alatti ház 
eladó. Tudakozódni lehet Li
get-sor 2. szám alatt az ügy
védi irodában.

Szent-lstván-utca 17 szám
alatti ház eladó! Tudakozódni 
lehet Ligetsor 2 szám alatt az 
ügyvédi irodában.

Négy kazal1 szalma és 1 kazal
plnrln P.im a 1

‘an.széna eladó. Cim a kiadók 
Rákóczi-utca 17. szánTafejji 

bolthelyiség lakással együtt 
azonnal kiadó.

Aki
szép, divatos cipőt akar, 

rendeljen
Füzy Mártonnál 

Sütö-utca 28. 
Visszamaradt kész munkák 

jutányosán kaphatók.

V a r r é g é p j a v i t á s g k
műhelyünkben gyorsan éa itakiserüen 

készíttetnek,

SIN9ER CQ. varrógép-részvény
társaság.

Magyarország legnagyobb é l  legrégibb 
varrógép-üzlete.

Szébesfebérvár, Kádorotca, Töltényl-Jiüi

H I R D E T É S .
| A tagok figyelmét fölhívjuk

H1TELSZÖYEKEZETKÉL kapható

PA\\\\\\\\\\\\\\\\V̂ N̂»
/

földkölcsönre, vagyis 60 
korona évi befizetéssel 
1000 korona földkölcsön- 
nek úgy tőkéjét, mint a 
kamatját is törleszhetjük.

3De 3s a p 3aa,tó

5 7 0  °|o-re
is; a törlesztés 50 évre 
szól, de bármikor leszá
molható és nagyobb ősz
szegekben is törleszhető 
idő előtt, vagyis az adós 

nincs időhöz ködve.
Bővebb felvitágositással 
"szívesen szolgál minden 
szombaton d. e. 8—12 
között, Távirda-utca 6. 

szám alatt az
IGAZGATÓSÁG.

vásárolunk eredeti

=  TABLETTÁK BAN s =
20 drb. K 1,20

M inden T ab le ttá ra  a z  A SPIRIN  ázó van  rábélyegezve.

Farbenfabriken vorm. Fríedr. Bayer & Co., 
Elberfeld und Leverkusen b. tooiheim a. Rheia.

H a ,

eladni
v a g ' s r

venni-valója

tegye közzé!

LEGJZEBB J1REITILÉKEK 

, 5Z. FEHÉRVÁR rasftttBW
7£rvek irfQYEN "leLEH**
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